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Gleznotāja Jura Ģērmaņa izstāde
“Sievietes un daba”
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No 2018. gada 27. jūlija līdz 28. augustam mākslas galerijas
MuseumLV otrā stāva izstāžu zālēs (Andreja Pumpura iela 2,
Rīgā) skatāma gleznotāja Jura Ģērmaņa izstāde “Sievietes un
daba”.

Izstādītie darbi tapuši laika posmā no 2000. līdz 2018. gadam
un aptver divus nozīmīgus tēmu lokus – sievietes figūra un
ainava – mākslinieka daiļradē. Izstāde “Sievietes un daba”
lakoniski iezīmē Jura Ģērmaņa iedevsmas avotus viņa
radošās dzīves laikā un tie joprojām ir aktuāli.

Juris Ģērmanis pirmām kārtām sevi uzskata par figurālistu.
Tapuši gan neskaitāmi sabiedrībā zināmu cilvēku portreti, gan
noskaņām bagāti psiholoģiski portreti, tomēr pāri visam –
sievietes. Sievietes tēls kā galvenais mākslinieka iedvesmas
avots – garastāvokļa noskaņas, formu plastika, iedziļināšanās
katras personības individualitātē – kā portretos tā aktos.
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Juris Ģērmanis. Augusts

Otrs tēmu loks saistās ar ainavu glezniecību plenēros Latvijas
dabā – tveice, vējš, lietus – tas viss iederas mirkļa skaistuma
apzināšanās procesā un tā izpausmē mākslā. Ilggadējs darbs
plenēros raksturo mākslinieka rokrakstu – koncentrēšanos un
spēju radoši darboties šeit un tagad, tverot mirkļa burvību.
Tehniskā virtuozitāte un dabas dota krāsu izjūta palīdz precīzi
nodot savu redzējumu skatītājam.

Mākslinieks gleznās apjūsmo ne tikai Latvijas dabas un cilvēku
krāšņumu, bet arī strādā esot ārzemju ceļojumos. Kā
atsevišķa tēma, kas izgaismo Jura Ģērmaņa mākslu no cita
aspekta, izstādē būs apskatāmas Marokā tapušās gleznas.
Austrumu eksotika ziemeļnieka acīm.

Jurim Ģērmanim vienmēr ir svarīga reālā vide un cilvēki, kas
tiek gleznoti no dabas. Darbos būtiski ir trīs aspekti – krāsu
tonālā saskaņa, kompozīcija un precīzs zīmējums – ko
māklsinieks apguvis gan Jaņa Rozentāla mākslas skolā pie
mākslinieka Arnolda Griķa, gan Latvijas Mākslas akadēmijā
pie  Ārija Skrides, Kondrāta Ubāna, Induļa Zariņa un Eduarda
Kalniņa, kura vadībā ticis izstrādāts arī diplomdarbs. Latvijas
glezniecības skolas ieliktajām kvalitātēm mākslinieks ir palicis
uzticīgs joprojām.
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Mākslinieks dzimis 1941. gada 16. jūnijā Rīgā. Mācījies J.
Rozentāla Rīgas mākslas vidusskolā (1952–1960). 1966.
gadā beidzis Latvijas Mākslas akadēmijas Glezniecības
nodaļu. Latvijas Mākslinieku savienības biedrs kopš 1975.
gada. 1998.gadā ieguvis Mākslas maģistra grādu.

Ilgus gadus strādājis mākslas pedagoģijā. Aktīvi piedalījies
Latvijas mākslinieku savienības darbā kā MS valdes loceklis.

Kopš 1967. gada regulāri piedalās izstādēs gan Latvijā, gan
ārzemēs. Mākslinieka darbi atrodas Rīgas vēstures un
kuģniecības muzejā, Latvijas nacionālajā mākslas muzejā,
Latvijas mākslinieku savienības muzejā, Talsu novada muzejā,
Cēsu vēstures un mākslas muzejā, kā arī privātkolekcijās
Latvijā, ASV, Austrālijā, Polijā, Somijā, Zviedrijā, Vācijā u.c.
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